

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 168-KH/ĐUK ngày 30/3/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương phát động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng các cấp, Đại hội XIII Đảng bộ Khối, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan trung ương, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (kèm theo Quyết định số 532/QĐ/BTP ngày 17/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp), Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 168-KH/ĐUK ngày 30/3/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Quyết định số 532/QĐ/BTP ngày 17/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trong toàn Đảng Bộ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên trong toàn Đảng Bộ về vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; tạo không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng các cấp, Đại hội XIII Đảng bộ Khối, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp trong toàn Đảng Bộ, thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng Bộ.

- Tập trung giải quyết, xử lý kịp thời, hiệu quả những hạn chế, bất cập, yếu kém, vấn đề tồn đọng kéo dài gây bức xúc mà cán bộ, đảng viên quan tâm; phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được tổ chức thực chất, thiết thực và hiệu quả; tạo không khí thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên tích cực tham gia.

- Đợt thi đua nhằm thực hiện có chất lượng và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của Đảng Bộ, nhất là tham mưu, tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XI của Đảng Bộ tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng Bộ Khối các cơ quan Trung ương và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thời gian thi đua

Đợt thi đua được thực hiện từ ngày 01/3/2020 đến ngày 31/12/2020, cụ thể như sau:

+ Từ ngày 01/3/2020 đến hết ngày 31/8/2020 tập trung triển khai các hoạt động theo nội dung phong trào thi đua và chủ đề được đề ra tại Quyết định số 532/QĐ/BTP ngày 17/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

+ Từ ngày 01/3/2020 đến hết ngày 28/02/2021 tập trung triển khai các hoạt động theo nội dung thi đua được đề ra tại Kế hoạch số 168-KH/ĐUK ngày 30/3/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

2. Nội dung thi đua

2.1. Quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; 05 nội dung phát động của Thủ tướng Chính phủ tại Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; phong trào thi đua yêu nước do Bộ, ngành Tư pháp phát động, Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan trung ương, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2.2. Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, các Quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương, Chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp, Chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; phấn đấu không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng, đảng viên; tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị, hiệu quả hoạt động của các tổ chức chính trị-xã hội.

2.3. Đẩy mạnh tuyên truyền các kết quả tích cực đạt được trong nhiệm kỳ 2015-2020 và đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tập trung trí tuệ đóng góp ý kiến vào các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Chỉ đạo và tổ chức thành công đại hội đảng các cấp trong Đảng bộ Bộ Tư pháp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2.4. Cấp ủy phối hợp với Lãnh đạo cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên phát huy vai trò tiên phong gương mẫu; lao động sáng tạo, trách nhiệm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành Tư pháp.

3. Một số chỉ tiêu chủ yếu

3.1. Phân đầu 100% các đảng bộ, chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch, hướng dẫn của Đảng ủy Bộ Tư pháp về đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ Bộ Tư pháp theo Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kế hoạch số 155-KH/ĐUK ngày 10/10/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 16/12/2019 của Đảng ủy Bộ; bảo đảm 100% tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc.

3.2. Phân đầu 100% các đảng bộ, chi bộ trực thuộc hoàn thành việc tổng kết công tác năm 2020; xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình công tác toàn khóa của cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025, Quy chế phối hợp giữa cấp ủy với Thủ trưởng đơn vị, Quyết định phân công, giao nhiệm vụ cho Đảng viên trong năm 2020 và hoàn thành chậm nhất vào Quý I/2021.

3.3. Phân đầu 100% các đảng bộ, chi bộ trực thuộc hoàn thành việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Đảng ủy Bộ theo Kế hoạch và Hướng dẫn 514-HD/BCS Đảng ngày 12/11/2019 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

3.4. Phân đầu 100% các đảng bộ, chi bộ trực thuộc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các Quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương; các quy định liên quan đến nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, trọng tâm là sinh hoạt chuyên đề theo định kỳ.

3.5. Phân đầu 100% các đảng bộ, chi bộ trực thuộc thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng trên tất cả các lĩnh vực, 100% đảng viên có cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020.

III. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHÍ VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Đảng ủy Bộ Tư pháp tặng Giấy khen cho các tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua; xét, đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu và có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua; chỉ đạo Văn phòng Đảng-Đoàn thể phối hợp với Vụ Thi đua-Khen thưởng xét, trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Ngành Tư

pháp xét, đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho các tập thể cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo chuyên đề.

2. Số lượng khen thưởng

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, các tổ chức tham mưu, giúp việc Đảng ủy Bộ xét, đề xuất Đảng ủy Bộ khen thưởng tối đa 01 tổ chức đảng (hoặc 01 đảng viên). Đảng ủy Bộ sẽ xem xét, quyết định việc tặng Giấy khen cho tối đa 03 tổ chức đảng và 06 đảng viên trong Đảng Bộ.

- Đảng ủy Bộ chỉ đạo Văn phòng Đảng-Đoàn thể phối hợp với Vụ Thi đua-Khen thưởng xét, trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Ngành Tư pháp xét, đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen theo số lượng tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 532/QĐ/BTP ngày 17/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Đảng ủy Bộ xét, đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương xét tặng Bằng khen cho 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên trong Đảng Bộ.

3. Tiêu chí khen thưởng

a) Đối với Giấy khen của Đảng ủy Bộ và Bằng khen của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương:

- Đối với tổ chức đảng: Có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, đồng thời trong 05 năm liền từ 2016-2020 được đánh giá, xếp loại từ mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó năm 2020 được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Đối với đảng viên: Có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, đồng thời trong 05 năm liền từ 2016-2020 được đánh giá, xếp loại từ mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó năm 2020 được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

b) Đối với Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp: Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua từ ngày 01/3/2020 đến hết ngày 31/8/2020 và theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Đối với Giấy khen của Đảng ủy Bộ và Bằng khen của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương: Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Công văn đề nghị của đảng bộ, chi bộ; báo cáo thành tích của tổ chức đảng (đảng viên) có xác nhận của cấp ủy đảng gửi về Đảng ủy Bộ (*Văn phòng Đảng-Đoàn thể*) trước ngày **30/01/2021** để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ xét, quyết định. Đối với Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

Việc đề xuất khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên chú trọng đến các nhân tố mới, chưa được nhận các hình thức khen thưởng của Đảng ủy Bộ, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng-Đoàn thể tham mưu giúp Đảng ủy Bộ xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trong toàn Đảng Bộ; chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức, các Ban của Đảng ủy Bộ tham mưu theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng kết phong trào thi đua, tổng hợp kết quả và đề xuất Đảng ủy Bộ xét khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương khen thưởng đối với các tổ chức đảng, đảng viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch này và Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề (kèm theo Quyết định số 532/QĐ/BTP ngày 17/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) phối hợp với Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào thi đua sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đảng viên phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; kịp thời tổng kết, đánh giá và đề nghị Đảng ủy Bộ, Bộ trưởng Bộ Tư pháp khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xét, đề nghị Đảng ủy Bộ xét, đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua. Báo cáo kết quả về Đảng ủy Bộ (Văn phòng Đảng-Đoàn thể) trước ngày **30/01/2021**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về Đảng ủy Bộ (Qua Văn phòng Đảng-Đoàn thể) để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ. *R*

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (để b/c);
- Ban Tổ chức Đảng ủy Khối (để b/c);
- Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp (để b/c);
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/h);
- Ban Tổ chức, UBKT, VPĐ-ĐT (để t/h);
- Vụ Thi đua – Khen thưởng (để t/h);
- Lưu Văn phòng Đảng - Đoàn thể.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Phan Chí Hiếu

